
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’  αρ. 
4174/2018 (Β’  1864) απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας που αφορά στην 
επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Διά Βίου Μάθηση και Ειδική 
Αγωγή» του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνι-
κής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπι-
στικών Επιστημών και Τεχνών του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
5744/2019 (Β’ 2546) απόφαση της Συγκλήτου του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, για την επανίδρυση 
του ΠΜΣ με νέο τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: 
Εκπαίδευση Ενηλίκων, Ειδική Αγωγή (Master 
of Arts in Education: Adult Education, Special 
Education)», και την υπ’  αρ. 3990/2022 (Β’  2487) 
απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μα-
κεδονίας.

2 Έγκριση εφημεριών επιστημονικού προσωπικού, 
καθώς και υπερωριών (απογευματινά  - νυχτερι-
νά - εξαιρέσιμα) λοιπού προσωπικού Α’ εξαμήνου 
2024.

3 Έγκριση εφημεριών λοιπού επιστημονικού μη ια-
τρικού προσωπικού της Νοσηλευτικής Μονάδας 
Αγρινίου για το έτος 2024.

4 Έγκριση υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρεσί-
μων ημερών εργασίας υπαλλήλων, μονίμων και 
με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, πλην ια-
τρών, της Νοσηλευτικής Μονάδας Αγρινίου για το 
έτος 2024.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2854 (1)
Τροποποίηση και αντικατάσταση της υπ’  αρ. 

4174/2018 (Β’ 1864) απόφασης της Συγκλήτου 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας που αφορά στην 

επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο «Διά Βίου Μάθηση και Ειδική 

Αγωγή» του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοι-

νωνικής Πολιτικής της Σχολής Κοινωνικών, Αν-

θρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του Πανε-

πιστημίου Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε 

με την υπ’ αρ. 5744/2019 (Β’ 2546) απόφαση της 

Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, για 

την επανίδρυση του ΠΜΣ με νέο τίτλο «Επιστήμες 

της Αγωγής: Εκπαίδευση Ενηλίκων, Ειδική Αγω-

γή (Master of Arts in Education: Adult Education, 

Special Education)», και την υπ’ αρ. 3990/2022 

(Β’ 2487) απόφαση της Συγκλήτου του Πανεπι-

στημίου Μακεδονίας.

  Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 «Νέοι Ορίζοντες στα 

Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότη-
τας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με 
την κοινωνία και λοιπές διατάξεις» (Α’ 141) και ιδίως τις 
διατάξεις του Κεφαλαίου Θ «Οργάνωση και Λειτουργία 
Προγραμμάτων Δεύτερου και Τρίτου Κύκλου Σπουδών» 
και του άρθρου 455 (παρ. 1).

2. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 «Διασφάλιση της ποι-
ότητας στην ανώτατη εκπαίδευση, Σύστημα μεταφοράς 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

19 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1169

9833



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9834 Τεύχος B’ 1169/19.02.2024

και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων - Παράρτημα 
Διπλώματος» (Α’ 189).

3. Τις διατάξεις του ν. 4386/2016 «Ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 83).

4. Την υπό στοιχεία 135557/Ζ1/1.11.2022 εγκύκλιο του 
Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων.

5. Την υπό στοιχεία 18137/Ζ1/16.2.2023 (Β’ 1079) κοινή 
υπουργική απόφαση για τον καθορισμό των προϋποθέ-
σεων και της διαδικασίας οργάνωσης Προγραμμάτων 
Μεταπτυχιακών Σπουδών με μεθόδους εξ αποστάσεως 
Εκπαίδευσης στα Α.Ε.Ι.

6. Το π.δ. 88/2013 «Μετονομασία του Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας Οικονομικών και Κοινωνικών Επιστημών, 
συγχώνευση Τμημάτων και Ίδρυση - Συγκρότηση Σχο-
λών» (Α’ 129).

7. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθε-
σίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 
(π.δ. 63/2005, Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Τις διατάξεις του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131).

9. Την υπ’ αρ. 4174/2018 (Β’ 1864) απόφαση της Συ-
γκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας που αφορά 
στην επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο «Διά Βίου Μάθηση και Ειδική Αγωγή» 
του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, όπως τροπο-
ποιήθηκε με την υπ’ αρ. 5744/2019 (Β’ 2546) απόφαση 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, για την 
επανίδρυση του ΠΜΣ με νέο τίτλο «Επιστήμες της Αγω-
γής: Εκπαίδευση Ενηλίκων, Ειδική Αγωγή (Master of Arts 
in Education: Adult Education, Special Education)», και 
την υπ’ αρ. 3990/2022 (Β’ 2487) απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

10. Την υπ’ αρ. 5089/14.6.2023 απόφαση της Συγκλή-
του του Πανεπιστημίου Μακεδονίας «Έγκριση Κανονι-
σμού Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών 
Σπουδών Πανεπιστημίου Μακεδονίας» (Β’ 4014).

11. Την απόφαση της υπ’ αρ. 11/05.01.2024 συνεδρί-
ασης της Συνέλευσης του Τμήματος Εκπαιδευτικής και 
Κοινωνικής Πολιτικής για την τροποποίηση και αντικατά-
σταση της υπ’ αρ. 4174/2018 (Β’ 1864) απόφασης της Συ-
γκλήτου, όπως τροποποιήθηκε με τις υπ’ αρ. 5744/2019 
(Β’ 2546) και 3990/2022 (Β’ 2487) αποφάσεις του ίδιου 
οργάνου.

12. Την απόφαση της υπ’ αρ. 12(3)/31.1.2024 συνε-
δρίασης της Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

13. Την απόφαση της υπ’ αρ. 9/8.2.2024 συνεδρίασης 
της Συγκλήτου του Πανεπιστημίου Μακεδονίας.

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Eγκρίνουμε την τροποποίηση και αντικατάσταση της 
υπ’ αρ. 4174/2018 (Β’ 1864) απόφασης της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, που αφορά στην επανί-
δρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών με 

τίτλο «Διά Βίου Μάθηση και Ειδική Αγωγή» του Τμήμα-
τος Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής της Σχολής 
Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και Τεχνών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας, όπως τροποποιήθηκε με 
την υπ’ αρ. 5744/2019 (Β’ 2546) απόφαση της Συγκλήτου 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, για την επανίδρυση του 
ΠΜΣ με νέο τίτλο «Επιστήμες της Αγωγής: Εκπαίδευση 
Ενηλίκων, Ειδική Αγωγή (Master of Arts in Education: 
Adult Education, Special Education)», και την υπ’ αρ. 
3990/2022 (Β’ 2487) απόφαση της Συγκλήτου του Πα-
νεπιστημίου Μακεδονίας, ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
της Σχολής Κοινωνικών, Ανθρωπιστικών Επιστημών και 
Τεχνών του Πανεπιστημίου Μακεδονίας επανιδρύει και 
επαναλειτουργεί από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019 το 
Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών με τίτλο «Διά Βίου 
Μάθηση και Ειδική Αγωγή (Master of Arts in Lifelong 
Learning and Special Education)» το οποίο από το ακα-
δημαϊκό έτος 2019-2020 λειτουργεί υπό τον νέο τίτλο: 
«Επιστήμες της Αγωγής: Εκπαίδευση Ενηλίκων, Ειδική 
Αγωγή (Master of Arts in Education: Adult Education, 
Special Education)».

Άρθρο 2
Αντικείμενο - Σκοπός

Το Πρόγραμμα έχει ως αντικείμενο την επαγγελματική 
εξειδίκευση των πτυχιούχων του Τμήματος καθώς και 
πτυχιούχων άλλων Τμημάτων των Α.Ε.Ι. της ημεδαπής 
και της αλλοδαπής, ώστε αυτοί να μπορούν να συμβάλ-
λουν στην ανάπτυξη της επιστημονικής έρευνας και την 
προαγωγή της επιστημονικής γνώσης στους τομείς της 
«Εκπαίδευσης Ενηλίκων» και της «Ειδικής Αγωγής». Ιδι-
αίτερα, σκοπός του Π.Μ.Σ είναι η κατάρτιση εξειδικευ-
μένων επιστημόνων (ερευνητών/τριών, εκπαιδευτών/
τριών, εκπαιδευτικών, στελεχών της εκπαίδευσης και της 
επαγγελματικής κατάρτισης), οι οποίοι θα δραστηριο-
ποιούνται στα ερευνητικά και επαγγελματικά πεδία της 
Εκπαίδευσης Ενηλίκων και της Ειδικής Αγωγής

Άρθρο 3
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών οδηγεί στην 
απονομή Διπλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) 
στις εξής ειδικεύσεις:

1. Εκπαίδευση Ενηλίκων (Master of Arts in Adult 
Education).

2. Ειδική Αγωγή (Master of Arts in Special Education).

Άρθρο 4
Κατηγορίες Πτυχιούχων

Στo Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί/ές κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών Α.Ε.Ι. της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής. Συγκεκριμένα γίνονται δε-
κτοί/ές:

α) Πτυχιούχοι του Τμήματος Εκπαιδευτικής και Κοινω-
νικής Πολιτικής του Πανεπιστημίου Μακεδονίας,

β) πτυχιούχοι άλλων Τμημάτων Α.Ε.Ι. της χώρας,



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9835Τεύχος B’ 1169/19.02.2024

γ) πτυχιούχοι ομοταγών ιδρυμάτων της αλλοδαπής 
που συμπεριλαμβάνονται στον κατάλογο των αλλοδα-
πών ιδρυμάτων που τηρεί και επικαιροποιεί ο ΔΟΑΤΑΠ.

Άρθρο 5
Διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) ορίζεται σε τέσσερα 
(4) εξάμηνα. Ο ανώτατος επιτρεπόμενος χρόνος ολοκλή-
ρωσης των σπουδών καθορίζεται στον Κανονισμό Με-
ταπτυχιακών Σπουδών. Στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών προβλέπονται τα σχετικά με τη δυνατότητα και 
τις προϋποθέσεις παράτασης και αναστολής φοίτησης.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα Σπουδών

1. Για την απονομή του Δ.Μ.Σ. απαιτείται η συγκέ-
ντρωση 120 πιστωτικών μονάδων (ECTS) μέσα από την 
παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση στα κατωτέρω 
αναφερόμενα υποχρεωτικά μαθήματα (Υ), μαθήματα 
υποχρεωτικά επιλογής (ΥΕ), πρακτική άσκηση (ΠΑ), κα-
θώς και η συγγραφή και εκπόνηση της Μεταπτυχιακής 

Διπλωματικής Εργασίας (ΜΔΕ), η οποία ολοκληρώνεται 
στο τέταρτο εξάμηνο σπουδών.

2. Για την ειδίκευση «Εκπαίδευση Ενηλίκων» το πρό-
γραμμα σπουδών διαρθρώνεται ως εξής:

Α) Το Α’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), και περιλαμβάνει: (α) δύο 
(2) υποχρεωτικά (Υ) μαθήματα και (β) δύο (2) υποχρεω-
τικά επιλογής (ΥΕ) από τα οποία ο/η κάθε φοιτητής/τρια 
επιλέγει το ένα (1).

Το Β’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), και περιλαμβάνει: (α) ένα 
(1) υποχρεωτικό (Υ) μάθημα και (β) τρία (3) υποχρεωτι-
κά επιλογής (ΥΕ) από τα οποία ο/η κάθε φοιτητής/τρια 
επιλέγει τα δύο (2).

Το Γ’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) πι-
στωτικές μονάδες (ECTS), και περιλαμβάνει: (α) τέσσερα 
(4) υποχρεωτικά επιλογής μαθήματα (ΥΕ) από τα οποία 
ο/η κάθε φοιτητής/τρια επιλέγει τα τρία (3).

Το Δ’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), και περιλαμβάνει: (α) ένα 
(1) υποχρεωτικό (Υ) μάθημα και (β) την Μεταπτυχιακή 
Διπλωματική Εργασία που πιστώνεται με είκοσι (20) πι-
στωτικές μονάδες (ECTS).

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: EΚΠΑΙΔΕΥΣΗ ΕΝΗΛΙΚΩΝ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ECTS
Διδακτική Μεθοδολογία της εκπαίδευσης Ενηλίκων: Σχεδιασμός, ανάλυση και υλοποίηση 
μικροδιδασκαλιών Υ 10

Αξιοποίηση των ΤΠΕ στην υποστήριξη εκπαιδευτικών και κοινωνικών αναγκών στη Διά Βίου 
Μάθηση: Θεωρητικές προσεγγίσεις και εφαρμογές Υ 10

Διά βίου μάθηση και αγορά εργασίας ΥΕ 10
Διαλεκτική Συμβουλευτική και Διεπιστημονική συνεργασία ΥΕ 10
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ECTS
Συμβουλευτική και τεχνικές επαγγελματικού προσανατολισμού ευπαθών κοινωνικά ομάδων: 
Μικροδιδασκαλίες και εμπειρία πεδίου Υ 10

Παγκοσμιοποίηση - Διαπολιτισμική Εκπαίδευση - Διά Βίου Μάθηση ΥΕ 10
Η επαγγελματική ανάπτυξη των εκπαιδευτών ενηλίκων ΥΕ 10
Προγράμματα ανοιχτής και εξ αποστάσεως εκπαίδευσης.
Εκπαίδευση e-εκπαιδευτών ενηλίκων (Εκπαιδευτές από απόσταση) ΥΕ 10

ΜΑΘΗΜΑΤΑ Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ
ΜΑΘΗΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ECTS

Σύγχρονες προσεγγίσεις στην ψυχολογική ανάπτυξη των εκπαιδευτ(ικ)ών και των ενήλικων 
μαθητών ΥΕ 10

Ψυχολογία της εργασίας και της Διά Βίου Μάθησης ΥΕ 10
Ποσοτικές και ποιοτικές μέθοδοι έρευνας στις κοινωνικές επιστήμες ΥΕ 10
Επιστημολογικές και ηθικές προϋποθέσεις της Διά βίου Μάθησης ΥΕ 10
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ
ΜΑΘΗΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ECTS
Σχεδιασμός προγραμμάτων εκπαίδευσης ενηλίκων και εμπειρία πεδίου Υ 10
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 20
ΣΥΝΟΛΟ 120



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9836 Τεύχος B’ 1169/19.02.2024

Β) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, για 
λόγους ορθής διαχείρισης και προγραμματισμού, οι 
φοιτητές/τριες καλούνται να δηλώσουν το μάθημα υπο-
χρεωτικό επιλογής μέσα στις πρώτες δέκα μέρες από την 
έναρξη του εξαμήνου. Ως ελάχιστος αριθμός φοιτητών/
τριών ανά μάθημα ορίζεται το 25% και ως μέγιστος το 
50% των εισαχθέντων/θεισών (π.χ. 7 και 15 αντίστοιχα 
για 30 εισαχθέντες/είσες) και ως κριτήριο λαμβάνεται η 
κατά σειρά προτεραιότητας δήλωση. Επίσης, με από-
φαση της Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από εισή-
γηση της Συντονιστικής Επιτροπής, δύναται να αλλάξει 
ο ελάχιστος και μέγιστος αριθμός φοιτητών/τριών ανά 
μάθημα και να αποφασιστεί η αναστολή διδασκαλίας 
κάποιου/κάποιων εκ των μαθημάτων υποχρεωτικών επι-
λογής ή αλλαγή ιδιότητας ή/και εξαμήνου των μαθημά-
των. Η απόφαση αυτή θα πρέπει να λαμβάνεται πριν την 
έναρξη του εξαμήνου και πριν τις δηλώσεις μαθημάτων 
από τους φοιτητές.

3. Για την Ειδίκευση «Ειδική Αγωγή» το πρόγραμμα 
σπουδών διαρθρώνεται ως εξής:

Α) Το Α’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), και περιλαμβάνει: (α) δύο 
(2) υποχρεωτικά (Υ) μαθήματα κορμού και (β) δύο (2) 
υποχρεωτικά επιλογής από τα οποία ο/η κάθε φοιτητής/
τρια επιλέγει το ένα (1).

Το Β’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), και περιλαμβάνει: (α) δύο (2) 
υποχρεωτικά (Υ) μαθήματα και (β) τρία (3) υποχρεωτικά 
επιλογής από τα οποία ο/η κάθε φοιτητής/τρια επιλέγει 
το ένα (1).

Το Γ’ εξάμηνο σπουδών πιστώνεται με τριάντα (30) 
πιστωτικές μονάδες (ECTS), και περιλαμβάνει: (α) τρία (3) 
υποχρεωτικά επιλογής από τα οποία ο/η κάθε φοιτητής/
τρια επιλέγει το ένα (1) και (β) την Πρακτική Άσκηση (ΠΑ) 
που πιστώνεται με είκοσι (20) πιστωτικές μονάδες (ECTS).

Το Δ’ εξάμηνο περιλαμβάνει την Μεταπτυχιακή Διπλω-
ματική Εργασία που πιστώνεται με τριάντα (30) πιστωτι-
κές μονάδες (ECTS).

Το ενδεικτικό πρόγραμμα μαθημάτων παρατίθεται 
παρακάτω:

ΕΙΔΙΚΕΥΣΗ: ΕΙΔΙΚΗ ΑΓΩΓΗ
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Α’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ECTS
Παράμετροι διάγνωσης και αποκατάστασης της επικοινωνίας στα ΑμΕΑ Υ 10
Ψυχοδιαγνωστικά μέσα στην ειδική αγωγή Υ 10
Εισαγωγή στην Θεραπευτική του αγχώδους/φοβικού παιδιού ΥΕ 10
Παιδαγωγική Χρήση της Υποστηρικτικής Τεχνολογίας στην Ειδική Αγωγή ΥΕ 10
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Β’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ECTS
Γνωστικές και Κοινωνικές δεξιότητες για άτομα με αυτισμό Υ 10
Διαφοροποιημένη διδασκαλία: θεωρία και πράξη Υ 10
Αυτοπροσδιοριζόμενη συμπεριφορά και μάθηση ατόμων με νοητικές και αναπτυξιακές 
αναπηρίες ΥΕ 10

Μετάβαση και πρόσβαση στην αγορά εργασίας των ατόμων με αναπηρία ΥΕ 10
Εκπαίδευση ατόμων με πρόβλημα όρασης ΥΕ 10
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Γ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ECTS
Πρακτική Άσκηση (ΠΑ) Υ 20
Σύγχρονες ερευνητικές προσεγγίσεις στις νευροεπικοινωνιακές διαταραχές και αποκατάσταση ΥΕ 10
Διαπολιτισμική Ειδική Αγωγή ΥΕ 10
Εκπαιδευτικές παρεμβάσεις σε μαθητές με κινητικές αναπηρίες YE 10
ΜΑΘΗΜΑΤΑ Δ’ ΕΞΑΜΗΝΟΥ

ΜΑΘΗΜΑ ΙΔΙΟΤΗΤΑ ECTS
Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία Υ 30
ΣΥΝΟΛΟ 120

Β) Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος, για 
λόγους ορθής διαχείρισης και προγραμματισμού, οι 
φοιτητές/τριες καλούνται να δηλώσουν το μάθημα 
υποχρεωτικό επιλογής μέσα στις πρώτες δέκα μέρες 
από την έναρξη του εξαμήνου. Ως ελάχιστος αριθμός 
φοιτητών ανά μάθημα ορίζεται το 25% και ως μέγιστος 
το 50% των εισαχθέντων (π.χ. 7 και 15 αντίστοιχα για 30 
εισαχθέντες/θείσες) και ως κριτήριο λαμβάνεται η κατά 
σειρά προτεραιότητας δήλωση. Επίσης, με απόφαση της 

Συνέλευσης του Τμήματος, ύστερα από εισήγηση της 
Συντονιστικής Επιτροπής, δύναται να αλλάξει ο ελάχι-
στος και μέγιστος αριθμός φοιτητών/τριών ανά μάθημα 
και να αποφασιστεί η αναστολή διδασκαλίας κάποιου/
κάποιων εκ των μαθημάτων υποχρεωτικών επιλογής ή 
αλλαγή ιδιότητας ή/και εξαμήνου των μαθημάτων. Η 
απόφαση αυτή θα πρέπει να λαμβάνεται πριν την έναρξη 
του εξαμήνου και πριν τις δηλώσεις μαθημάτων από τους 
φοιτητές.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9837Τεύχος B’ 1169/19.02.2024

Γ) Η πρακτική άσκηση (ΠΑ) είναι υποχρεωτική και έχει 
ως στόχο (α) την εξοικείωση των μεταπτυχιακών φοιτη-
τών/τριών με την καθημερινή σχολική πράξη στις Σχολι-
κές Μονάδες Ειδικής Αγωγής και Εκπαίδευσης (ΣΜΕΑΕ) 
και (β) την απόκτηση από μέρους τους θεμελιωδών δεξι-
οτήτων σχεδιασμού, υλοποίησης και αποτίμησης εκπαι-
δευτικών παρεμβατικών προγραμμάτων. Στην πρακτική 
άσκηση οι φοιτητές/τριες μελετούν τη λειτουργία της 
μονάδας στην οποία ασκούνται, παρατηρούν τους/τις 
μαθητές/τριες με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευτικές 
ανάγκες που υποστηρίζονται στη συγκεκριμένη μονάδα 
και σχεδιάζουν εξατομικευμένα ή μικρο-ομαδικά εκπαι-
δευτικά παρεμβατικά προγράμματα, τα οποία και εφαρ-
μόζουν, όταν οι συνθήκες το επιτρέπουν. Σε έκτακτες 
περιπτώσεις/περιπτώσεις ανωτέρας βίας, η Συνέλευση 
του τμήματος αποφασίζει επί της εισήγησης της Συντο-
νιστικής Επιτροπής εναλλακτικούς τρόπους διεξαγωγής 
της πρακτικής άσκησης. Τα εργαλεία της αξιολόγησης 
των αναγκών του μαθητή, οι στόχοι, οι διαδικασίες και 
τα υλικά του Εξατομικευμένου Εκπαιδευτικού Προγράμ-
ματος (ΕΕΠ), τα μέσα αποτίμησης της παρέμβασης και τα 
φύλλα παρατήρησης, οργανώνονται σε εργασία, η οποία 
παραδίδεται στον επόπτη με το τέλος του κάθε εξαμήνου 
και αποτελεί τη βάση της αξιολόγησης των φοιτητών/
τριών στο μάθημα. Αναπόσπαστο κομμάτι της ΠΑ είναι 
η εποπτεία μέσω της οποίας, ο/η μεταπτυχιακός/ή φοι-
τητής/τρια μπορεί με ασφάλεια να μετατρέψει τις θεω-
ρητικές γνώσεις σε συγκεκριμένες διδακτικές ενέργειες 
και να διαμορφώσει την επιστημονική και επαγγελματική 
του ταυτότητα. Η εποπτεία δύναται να γίνεται τόσο ατο-
μικά, στο φορέα, όσο και ομαδικά, στο Πανεπιστήμιο. 
Την εποπτεία της πρακτικής άσκησης αναλαμβάνουν 
διδάσκοντες του ΠΜΣ στην ειδίκευση «Ειδική Αγωγή». 
Κάθε επόπτης μπορεί να αναλάβει μέγιστο αριθμό φοι-
τητών/τριών 6 και ελάχιστο αριθμό 0. Κατά αυτόν τον 
τρόπο δίνεται η δυνατότητα στους/στις μεταπτυχιακούς/
ές φοιτητές/τριες να υλοποιήσουν την πρακτική άσκηση 
σύμφωνα με τα ενδιαφέροντά τους.

Η υποχρεωτική Πρακτική Άσκηση αντιστοιχεί σε του-
λάχιστον 20 πιστωτικές μονάδες ECTS (500 τουλάχιστον 
ώρες), εκ των οποίων τουλάχιστον το 60% (300 τουλά-
χιστον ώρες) υλοποιείται σε Σχολικές Μονάδες Ειδικής 
Αγωγής και Εκπαίδευσης (Σ.Μ.Ε.Α.Ε.) ή/και σε σχολικές 
μονάδες γενικής και επαγγελματικής εκπαίδευσης, όπου 
φοιτούν μαθητές με αναπηρία ή/και ειδικές εκπαιδευ-
τικές ανάγκες, σε Κέντρα Διάγνωσης, Αξιολόγησης, 
Συμβουλευτικής και Υποστήριξης - ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. (πρώην 
Κ.Ε.Σ.Υ.), σε Ιατροπαιδαγωγικά Κέντρα υπηρεσιών του 
Υπουργείου Υγείας, σε Συμβουλευτικούς Σταθμούς των 
Δήμων, σε Κέντρα Κοινοτικής Ψυχικής Υγιεινής, σε σχο-
λεία που λειτουργούν εντός δημόσιων νοσοκομείων 
και σε Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου ή Ιδιωτικού Δικαίου 
(Ν.Π.Δ.Δ. ή Ν.Π.Ι.Δ.) εποπτευόμενα από το Υπουργείο 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, τα οποία παρέχουν 
εκπαίδευση, κατάρτιση και συμβουλευτικές υποστη-
ρικτικές υπηρεσίες σε άτομα άνω των δεκαπέντε (15) 
ετών με αναπηρίες. Η πρακτική άσκηση, η πραγματο-
ποίηση της οποίας βεβαιώνεται από τον/την επόπτη/
τρια καθηγητή/τρια του Π.Μ.Σ. και από υπογεγραμμένο 

παρουσιολόγιο από τον/την διευθυντή/ντρια της σχολι-
κής μονάδας ή τον/την προϊστάμενο/η του ΚΕ.Δ.Α.Σ.Υ. 
(πρώην Κ.Ε.Σ.Υ.) ή των άλλων φορέων της παρούσης 
παραγράφου, περιλαμβάνει:

α) Παρατήρηση και σχεδιασμό μαθημάτων ή εκπαι-
δευτικών παρεμβάσεων. Στην παρατήρηση και το σχε-
διασμό μπορεί να περιλαμβάνεται συμμετοχή στη διδα-
σκαλία ή εποπτευόμενη αυτόνομη διδασκαλία, με την 
προϋπόθεση της απαραίτητης προετοιμασίας με ευθύνη 
του/της επόπτη/τριας καθηγητή/τριας και την παρουσία 
των υπεύθυνων εκπαιδευτικών.

β) Εποπτεία επί της πρακτικής άσκησης για την υπο-
στήριξη των φοιτητών/τριών στην υλοποίηση των εργα-
σιών τους στο πλαίσιο της πρακτικής άσκησης, εξειδικευ-
μένα σεμινάρια σε θέματα εφαρμοσμένης παιδαγωγικής, 
μάθησης και διδασκαλίας ή/και μελέτες περίπτωσης, για 
την εκπαίδευση μαθητών/τριών με αναπηρία ή/και ειδι-
κές εκπαιδευτικές ανάγκες.

Ένας/Μια μεταπτυχιακός/ή φοιτητής/τρια μπορεί να 
δηλώσει την πρακτική άσκηση εφόσον έχει ολοκληρώσει 
επιτυχώς το 1ο έτος σπουδών.

4. Οποιαδήποτε τροποποίηση που αφορά στα μαθή-
ματα (π.χ. τίτλος, περιεχόμενο, ιδιότητα, εξάμηνο διδα-
σκαλίας) γίνεται με αποφάσεις των οργάνων διοίκησης 
του ΠΜΣ και θα περιλαμβάνεται στον Κανονισμό του 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών.

5. Τα μαθήματα του Π.Μ.Σ. προσφέρονται με διά ζώ-
σης διδασκαλία. Σε ανωτέρα βία ή έκτακτες συνθήκες, 
όπου δεν καθίσταται δυνατή η διά ζώσης διεξαγωγή της 
εκπαιδευτικής διαδικασίας ή η χρήση των υποδομών του 
Πανεπιστημίου Μακεδονίας για τη διεξαγωγή των εκπαι-
δευτικών, ερευνητικών και λοιπών δραστηριοτήτων του 
προγράμματος, μέρος αυτού δύναται να πραγματοποι-
ηθεί με τη χρήση μεθόδων σύγχρονης εξ αποστάσεως 
διδασκαλίας, όπως προβλέπεται στο παράρτημα του 
Κανονισμού Μεταπτυχιακών και Διδακτορικών Σπουδών 
του Πανεπιστημίου Μακεδονίας και σύμφωνα με τα όρια 
και τις προϋποθέσεις που καθορίζονται κάθε φορά από 
την ισχύουσα νομοθεσία.

Άρθρο 7
Γλώσσα διεξαγωγής του Προγράμματος

Η γλώσσα διδασκαλίας των μαθημάτων είναι η ελλη-
νική. Η γλώσσα εκπόνησης της διπλωματικής εργασίας 
δύναται να είναι διάφορη της ελληνικής, εφόσον αυτό 
προβλέπεται στον Κανονισμό Λειτουργίας του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 8
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο σε τριάντα (30) και κατώτατο σε δέκα (10) κατ’ έτος 
ανά ειδίκευση.

Άρθρο 9
Προσωπικό

1. Το διδακτικό έργο του Π.Μ.Σ. ανατίθεται, κατόπιν 
απόφασης του αρμόδιου οργάνου του Π.Μ.Σ., στις ακό-
λουθες κατηγορίες διδασκόντων/ουσών:

α) Μέλη Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (ΔΕΠ), 
Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (ΕΕΠ), Εργαστηρι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9838 Τεύχος B’ 1169/19.02.2024

ακού Διδακτικού Προσωπικού (ΕΔΙΠ) και Ειδικού Τεχνι-
κού Εργαστηριακού Προσωπικού (ΕΤΕΠ) του Τμήματος 
ή άλλων Τμημάτων του ΠΑΜΑΚ ή άλλου ΑΕΙ ή Ανώτατου 
Στρατιωτικού Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΣΕΙ),

β) ομότιμους/ες Καθηγητές/τριες ή αφυπηρετήσαντα 
μέλη ΔΕΠ του Τμήματος ή άλλων Τμημάτων του ΠΑΜΑΚ 
ή άλλου ΑΕΙ,

γ) συνεργαζόμενους/ες καθηγητές/τριες,
δ) εντεταλμένους/ες διδάσκοντες/ουσες,
ε) επισκέπτες/τριες καθηγητές/τριες ή επισκέπτες/

τριες ερευνητές/τριες,
στ) ερευνητές/τριες και ειδικούς λειτουργικούς επι-

στήμονες ερευνητικών και τεχνολογικών φορέων του 
άρθρου 13Α του ν. 4310/2014 (Α’ 258) ή λοιπών ερευ-
νητικών κέντρων και ινστιτούτων της ημεδαπής ή αλ-
λοδαπής,

ζ) επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους, οι οποίοι 
διαθέτουν εξειδικευμένες γνώσεις και σχετική εμπειρία 
στο γνωστικό αντικείμενο του Π.Μ.Σ.

Με απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος δύναται 
να ανατίθεται επικουρικό διδακτικό έργο στους/στις 
υποψήφιους/ες διδάκτορες του Τμήματος ή της Σχολής, 
υπό την επίβλεψη διδάσκοντος/ουσας του Π.Μ.Σ.

2. Οι διοικητικές ανάγκες του Προγράμματος θα εξυ-
πηρετούνται από τη Γραμματεία Μεταπτυχιακών Σπου-
δών του Προγράμματος, η οποία στελεχώνεται από δι-
οικητικό προσωπικό.

Άρθρο 10
Υλικοτεχνική Υποδομή

Το Τμήμα Εκπαιδευτικής και Κοινωνικής Πολιτικής 
αλλά και το Πανεπιστήμιο Μακεδονίας εν γένει διαθέ-
τει την κατάλληλη κτιριακή υποδομή, την κατάλληλη 
υποδομή βιβλιοθήκης και τον απαραίτητο εξοπλισμό 
τόσο σε οπτικοακουστικά μέσα όσο και σε ηλεκτρονι-
κούς υπολογιστές για την απρόσκοπτη διεξαγωγή του 
προγράμματος.

Άρθρο 11
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει μέχρι και το ακαδημαϊκό 
έτος 2027-2028, σύμφωνα με τις διατάξεις της παρ. 3γ 
του άρθρου 80 του ν. 4957/2022 και της παρ. 11 του 
άρθρου 1 του Κανονισμού Προγραμμάτων Μεταπτυ-
χιακών και Διδακτορικών Σπουδών Πανεπιστημίου 
Μακεδονίας.

Άρθρο 12
Αναλυτικός Προϋπολογισμός

1. Η φοίτηση στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών σπου-
δών είναι δωρεάν. Το Π.Μ.Σ. δεν έχει έσοδα από δίδα-
κτρα, τέλη εγγραφής ή παράβολα και οι διδάσκοντες σε 
αυτό δεν αμείβονται.

2. Η κάλυψη των λειτουργικών εξόδων του Π.Μ.Σ. γίνε-
ται από το Ίδρυμα, στο πλαίσιο της παρ. 4α του άρθρου 
84 του ν. 4957/2022. Επιπλέον πόροι του Π.Μ.Σ. δύνανται 
να προέρχονται από τις κατηγορίες που προβλέπονται 
στην παρ.  1 του άρθρου 84 του ν. 4957/2022 (πλην της 
περ. α), δηλαδή δωρεές, χορηγίες και πάσης φύσεως 

οικονομικές ενισχύσεις, κληροδοτήματα, πόρους από 
ερευνητικά έργα ή προγράμματα, ιδίους πόρους του 
Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (Α.Ε.Ι.) και από τον 
κρατικό προϋπολογισμό ή το πρόγραμμα δημοσίων 
επενδύσεων.

3. Το ενδεικτικό ετήσιο κόστος λειτουργίας του Προ-
γράμματος που αφορά στις λειτουργικές δαπάνες ανα-
λύεται στις ακόλουθες κατηγορίες δαπανών:

Κατηγορία Δαπάνης Κόστος σε €
Δαπάνες εξοπλισμού και λογισμικού 3000 €
Δαπάνες αναλωσίμων 1000 €
Έξοδα δημοσιότητας-προβολής 1000 €
Δαπάνες μετακινήσεων προσκεκλημέ-
νων ομιλητών 2000 €

Δαπάνες αγοράς εκπαιδευτικού υλικού 2000 €
Δαπάνες οργάνωσης συνεδρίου 5000 €
Δαπάνες υποτροφιών φοιτητών 1000 €
Σύνολο 15000 €

Άρθρο 13
Μεταβατικές διατάξεις

Όσα θέματα δεν αναφέρονται στην παρούσα απόφα-
ση θα ρυθμίζονται από τον Κανονισμό Μεταπτυχιακών 
Σπουδών καθώς και από τα αρμόδια όργανα σύμφωνα 
με την κείμενη νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 12 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρύτανης

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ

I

    Αριθμ. απόφ. 372 (2)
Έγκριση εφημεριών επιστημονικού προσωπικού, 

καθώς και υπερωριών (απογευματινά - νυχτερι-

νά - εξαιρέσιμα) λοιπού προσωπικού Α’ εξαμή-

νου 2024.

  Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΟΥ ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ «ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ»

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 2592/1998 και του ν. 2703/1999.
2. Τις διατάξεις του ν. 3329/2005, όπως αυτός τροπο-

ποιήθηκε και συμπληρώθηκε από τον ν. 3370/2005, τον 
ν. 3527/2007 και τον ν. 3868/2010.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 41 του ν. 3979/2011.
4. Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.
5. Τις διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4316/2014 σύμ-

φωνα με τις οποίες: «γ) Στους Κλινικούς Συντονιστές Με-
ταμοσχεύσεων ή.... καταβάλλεται ως αποζημίωση ανά 
χειρουργείο....... δώδεκα (12) ώρες υπερωριών για τον 
Κλινικό Συντονιστή - νοσηλευτή.».

6. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.13952/3.3.2023 (ΥΟΔΔ 
204, διόρθωση σφάλματος ΥΟΔΔ 284) κοινή απόφαση 
του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουργού Υγείας 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 9839Τεύχος B’ 1169/19.02.2024

περί διορισμού προσωρινού Διοικητή στο Γενικό Νο-
σοκομείο Θεσσαλονίκης “ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ”, αρμοδιότητας 
4ης Υγειονομικής Περιφέρειας (Υ.Πε) Μακεδονίας και 
Θράκης.

7. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.2403/15.01.2020 (ΥΟΔΔ 
31) απόφαση του Υπουργού Υγείας περί διορισμού του 
Αναπληρωτή Διοικητή στο Γενικό Νοσοκομείο Θεσσα-
λονίκης “ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ”, με αρμοδιότητα στην Οργανική 
Μονάδα Έδρας “ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ”, αρμοδιότητας 4ης Υ.ΠΕ 
Μακεδονίας και Θράκης, όπως η θητεία αυτού παρατά-
θηκε με την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 1978/12.1.2023 
(ΥΟΔΔ 35) κοινή απόφαση του Υπουργού και της Ανα-
πληρώτριας Υπουργού Υγείας.

8. Την υπό στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ.91764/31.12.2019 
(ΥΟΔΔ 1116) απόφαση του Υπουργού Υγείας περί δι-
ορισμού της Αναπληρώτριας Διοικήτριας στο Γενικό 
Νοσοκομείο Θεσσαλονίκης “ΙΠΠΟΚΡΑΤΕΙΟ”, με αρμοδι-
ότητα στην Αποκεντρωμένη Οργανική Μονάδα “Αφρο-
δίσιων και Δερματικών Νόσων”, αρμοδιότητας 4ης Υ.ΠΕ. 
Μακεδονίας και Θράκης, όπως παρατάθηκε με την υπό 
στοιχεία Γ4β/Γ.Π.οικ. 6107/30.1.2023 (ΥΟΔΔ 73) κοινή 
απόφαση του Υπουργού και της Αναπληρώτριας Υπουρ-
γού Υγείας.

9. Την υπό στοιχεία Υ4α/οικ.123820/31-12-2012 
(Β΄ 3485) απόφαση των Υπουργών Οικονομικών, Διοικη-
τικής Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, 
Παιδείας και Θρησκευμάτων, Πολιτισμού και Αθλητισμού 
και Υγείας, αναφορικά με τον ισχύοντα Οργανισμό του 
Νοσοκομείου μας.

10. Τον ενοποιημένο Οργανισμό του Γ.Ν.Θ. “ΙΠΠΟΚΡΑ-
ΤΕΙΟ” και του Νοσοκομείου Αφροδισίων και Δερματικών 
Νόσων Θεσσαλονίκης (Β΄ 3515/2012).

11. Την υπό στοιχεία Γ4β/οικ.68820/27-12-2023 
(Β’ 7453) απόφαση του Υφυπουργού Υγείας, περί εφη-
μεριών Χημικών, Βιοχημικών, Κλινικών Χημικών, Βιολό-
γων, Φαρμακοποιών, Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, 
Ψυχολόγων, Φυσικών Νοσοκομείων - Ακρινοφυσικών και 
Κτηνιάτρων των Νοσοκομείων του ΕΣΥ ανά Υγειονομική 
Περιφέρεια για το έτος 2024, σε συνδυασμό με την υπό 
στοιχεία Γ4β/65222/27-12-2023 (Β’ 7453) απόφαση του 
ιδίου οργάνου.

12. Την υπ’ αρ. 633/04.01.2024 απόφαση του Διοι-
κητή της 4ης Υ.Πε Μακεδονίας - Θράκης «Καθιέρωση 
ανά Νοσοκομείο της 4ης Υ.ΠΕ. Μακεδονίας και Θράκης, 
ωρών, ποσών και αριθμού προσωπικού για Εφημερίες 
Ιατρικού Προσωπικού- Επιστημονικού Προσωπικού-κα-
θώς και για Υπερωρίες-Νυχτερινά-Εξαιρέσιμα Λοιπού 
Προσωπικού, έτους 2024» (ΑΔΑ: 62Θ1ΟΡ1Ο-Ξ60), σύμ-
φωνα με την οποία το ποσό κατανομής εφημεριών του 
ιατρικού προσωπικού ανέρχεται σε 6.000.000,00€, το 
ποσό των υπερωριών, νυχτερινών εξαιρέσιμων μόνι-
μου - ΙΔΟΧ Προσωπικού ανέρχεται στα 1.800.000,00€ 
και το ποσό κατανομής εφημεριών επιστημονικού προ-
σωπικού ανέρχεται στα 278.000,00€ (αρ. Πρωτ. εισ. εγγρ.: 
885/05.01.2024).

13. Το γεγονός ότι, σύμφωνα με τον ισχύοντα Οργανι-
σμό του Νοσοκομείου, οι οργανικές θέσεις ανέρχονται 
στον αριθμό των 1740 θέσεων. Υπηρετούν, συμπερι-
λαμβάνοντας και τους υπαλλήλους με σχέση εργασίας 

Ι.Δ.Α.Χ., Ι.Δ.Ο.Χ. και επικουρικό προσωπικό, συνολικά 
1412 υπάλληλοι (πλην του ιατρικού). Η συνεχή μείωση 
του προσωπικού, τα κατεπείγοντα μέτρα αντιμετώπισης 
των αρνητικών συνεπειών της εμφάνισης του κορωνοϊού 
COVID 19 και της ανάγκης περιορισμού της διάδοσής 
του, καθιστά αδύνατη την κάλυψη των αυξημένων υπη-
ρεσιακών αναγκών με το υπάρχον προσωπικό. Ως εκ 
τούτου για την εύρυθμη λειτουργία του Νοσοκομείου, 
πρέπει το προσωπικό να εργάζεται πέραν του κανονικού 
ωραρίου.

14. Το υπό στοιχεία ΝΥ 358/31.01.2023 έγγραφο της 
Διευθύντριας της Νοσηλευτικής Υπηρεσίας (αρ. πρωτ.
εις. εγγ. 4862/1.2.2023) με θέμα «Κατανομή υπερωριών 
υγειονομικού προσωπικού για το έτος 2023».

15. Ότι από την παρούσα απόφαση προκαλείται δα-
πάνη που δεν θα ξεπεράσει το ποσό των 2.078.000,00€, 
και θα βαρύνει τους ΚΑΕ 0261, 0263.

16. Τον αριθμό των υπηρετούντων υπαλλήλων και το 
σύνολο ωρών υπερωριών του λοιπού (πλην ιατρικού) 
προσωπικού (Μόνιμο + ΙΔΑΧ +ΕΠΙΚΟΥΡΙΚΟ):

Α. Μόνιμο Προσωπικό + ΙΔΑΧ + Επικουρικό (Υπερω-
ρίες):
ΜΟΝΙΜΟ ΝΟΣΗΛΕΥΤΙΚΟ 

+ ΙΔΑΧ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ
ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΕΣ 

ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ
ΣΥΝΟΛΟ 

ΩΡΩΝ
ΠΕ 5 600
ΤΕ 135 16.200
ΔΕ 50 6.000
ΥΕ 10 1.200

ΣΥΝΟΛΟ 200 24.000

Β. Επιστημονικό Προσωπικό + ΙΔΑΧ + Επικουρικό 
(Εφημερίες):

ΛΟΙΠΟ ΜΟΝΙΜΟ 
+ ΙΔΑΧ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΕΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΩΡΩΝ

ΠΕ 40 4.800
ΤΕ 100 12.000
ΔΕ 80 9.600
ΥΕ 10 1.200

ΣΥΝΟΛΟ 230 27.600

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΟ 
ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ

ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΕΣ 
ΥΠΑΛΛΗΛΟΙ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΩΡΩΝ

ΦΑΡΜΑΚΟΠΟΙΟΙ 9 1.080
ΒΙΟΛΟΓΟΙ 10 1.200

ΨΥΧΟΛΟΓΟΙ 10 1.200
ΧΗΜΙΚΟΙ ΒΙΟΧΗΜΙΚΟΙ 7 840

ΦΥΣΙΚΟΙ ΙΑΤΡΙΚΗΣ 2 240
ΣΥΝΟΛΟ 38 4.560

ΚΛΙΝΙΚΟΙ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΕΣ 

ΜΕΤΑΜΟΣΧΕΥΣΕΩΝ

ΑΡΙΘΜΟΣ 
ΥΠΗΡΕΤΟΥΝΤΩΝ 

ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ

ΣΥΝΟΛΟ 
ΥΠΕΡΩΡΙΩΝ 

ΑΝΑ 
ΧΕΙΡΟΥΡΓΕΙΟ, 
ΑΝΑ ΚΛΙΝΙΚΟ 
ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗ

ΤΕ 3 ΠΟΣΟΥ ΙΣΟΥ 
ΜΕ 12 ΩΡΕΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ9840 Τεύχος B’ 1169/19.02.2024

αποφασίζουμε:
1. Την έγκριση: α) των εφημεριών του επιστημονικού 

(πλην του ιατρικού) προσωπικού του Νοσοκομείου μας, 
για το A’ εξάμηνο του έτους 2024, ανάλογα με τις ανάγκες 
μας και εντός της εγκεκριμένης πίστωσης, και β) των 
υπερωριών (απογευματινής, νυκτερινής εργασίας και 
εργασίας κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες μέρες) του 
Νοσηλευτικού και του λοιπού προσωπικού του Νοσοκο-
μείου μας, για το A’ εξάμηνο του έτους 2024 ανάλογα με 
τις ανάγκες μας και εντός της εγκεκριμένης πίστωσης.

Η απογευματινή υπερωριακή απασχόληση ορίζεται 
ανά εξάμηνο μέχρι 120 ώρες ανά υπάλληλο, η υπερωρια-
κή εργασία κατά τις νυχτερινές ώρες ορίζεται ανά εξάμη-
νο μέχρι τις 96 ώρες ανά υπάλληλο και η υπερωριακή ερ-
γασία κατά τις Κυριακές και εξαιρέσιμες ημέρες ορίζεται 
ανά εξάμηνο μέχρι τις 96 ώρες ανά υπάλληλο, σύμφωνα 
με τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015.

2. Την καταβολή (Α’ εξαμήνου έτους 2024) ως αποζη-
μίωση ανά χειρουργείο λήψης, ανά Κλινικό Συντονιστή-
Νοσηλευτή ποσού ίσου με δώδεκα (12) ώρες υπερωρι-
ών, στους υπηρετούντες τρεις (3) Κλινικούς Συντονιστές 
Νοσηλευτές κατηγορίας ΤΕ, της Χειρουργικής Κλινικής 
Μεταμοσχεύσεων του Νοσοκομείου, που θα απασχολη-
θούν ανά περιστατικό δωρεάς οργάνων, σύμφωνα με τις 
διατάξεις του άρθρου 17 του ν. 4316/2014.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 9 Φεβρουαρίου 2024

Ο Διοικητής 

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΑΝΤΩΝΑΚΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 2257 (3)
Έγκριση εφημεριών λοιπού επιστημονικού μη ια-

τρικού προσωπικού της Νοσηλευτικής Μονάδας 

Αγρινίου για το έτος 2024.

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 

και τις διατάξεις του άρθρου 42 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21) 
και την υπό στοιχεία Γ4β/οικ.68820/27-12-2023 (Β΄ 7453) 
απόφαση του Υφυπουργού Υγείας, αποφασίζει την 
έγκριση της πραγματοποίησης εφημεριών λοιπού επι-
στημονικού μη ιατρικού προσωπικού του Νοσοκομείου 
για το έτος 2024, ήτοι για 10 υπαλλήλους κλάδων Βι-

οχημικών, Βιολόγων, Νοσοκομειακών Φαρμακοποιών, 
Ψυχολόγων, που αντιστοιχούν σε 14.000 ώρες μέσα στα 
όρια των πιστώσεων του προϋπολογισμού έτους 2024 
που εγκρίθηκαν, ήτοι 160.000,00 € στον κωδικό προϋ-
πολογισμού 0261.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Αγρίνιο, 12 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΜΙΧΑΗΛ ΣΕΡΑΣΚΕΡΗΣ 

I

    Αριθμ. 2253  (4)
Έγκριση υπερωριακής, νυχτερινής και εξαιρεσί-

μων ημερών εργασίας υπαλλήλων, μονίμων και 

με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου, πλην ια-

τρών, της Νοσηλευτικής Μονάδας Αγρινίου για 

το έτος 2024. 

  ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ ΤΟΥ
ΓΕΝΙΚΟΥ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟΥ ΑΙΤΩΛΟΑΚΑΡΝΑΝΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
Τις διατάξεις του άρθρου 20 του ν. 4354/2015 (Α΄ 176) 

και την υπό στοιχεία Γ4β/οικ.65222/27-12-2023 (Β΄ 7453) 
απόφαση του Υφυπουργού Υγείας, αποφασίζει την 
έγκριση υπερωριακής απασχόλησης καθημερινών και 
αργιών, καθώς και νυχτερινών και εξαιρεσίμων ημερών 
των υπαλλήλων του Νοσοκομείου, μονίμων και με σχέση 
εργασίας ιδιωτικού δικαίου, της Διοικητικής-Τεχνικής 
Υπηρεσίας και Νοσηλευτικού - Παραϊατρικού προσωπι-
κού του Νοσοκομείου για το έτος 2024, τόσο καθ’ υπέρ-
βαση όσο και προς συμπλήρωση του υποχρεωτικού 
ωραρίου, απογευματινές ώρες: 120 ανά εξάμηνο ανά 
υπάλληλο, νυχτερινές ώρες: 96 ανά εξάμηνο ανά υπάλ-
ληλο και Κυριακές και αργίες: 96 ώρες ανά εξάμηνο ανά 
υπάλληλο, ήτοι 607 (μονίμων, ΙΔΟΧ, ΙΔΑΧ) υπαλλήλων,  
που αντιστοιχούν σε 190.000 ώρες απασχόλησης αυτών 
ετησίως μέχρι τα όρια των πιστώσεων του προϋπολο-
γισμού έτους 2024 που εγκρίθηκαν, ήτοι 557.380,00€, 
στους κωδικούς προϋπολογισμού 0261 και 0263.

Οι ανωτέρω ώρες επιμερίζονται ισόποσα ανά εξάμηνο.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αγρίνιο, 12 Φεβρουαρίου 2024

Ο Πρόεδρος

ΜΙΧΑΗΛ ΣΕΡΑΣΚΕΡΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02011691902240008*


		2024-02-20T12:14:45+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




